Indicação Nº 92/2025

Súmula: - Solicito ao poder Executivo, junto

ao órgão competente, a construção de uma

Escola do Futuro, na região do Bairro Ambuitá,

no município de Itapevi/SP.

                  INDICO à Mesa, após ouvido o Douto Plenário, na forma regimental vigente, que seja

oficializado ao Excelentíssimo Senhor Marcos Ferreira Godoy, Prefeito Municipal, para que

verifique junto ao órgão competente, realize a construção de uma Escola do Futuro na região do

Bairro do Ambuitá, município de Itapevi/SP.

                                                     JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente: -

Senhoras Vereadoras: -

Senhores Vereadores: -

A solicitação se justifica diante do aumento significativo da demanda por vagas escolares

na região, especialmente com a finalização e entrega do conjunto habitacional Villagio Ambuitá,

que logo acontecerá.

 Este novo empreendimento, que trará diversas famílias para o local, resultará em um

aumento substancial no número de crianças e adolescentes que necessitarão de acesso à educação.

Muitos desses estudantes virão de várias localidades da cidade, e, sem uma estrutura educacional

adequada na região, serão obrigados a se deslocar por longas distâncias até outras escolas, o que In
di

ca
çã

o
N

º
92

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 2
7/

01
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 1
29

3/
20

25
 -

 2
7/

01
/2

02
5

11
:0

1
-

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 C
03

B
-2

B
H

F
-Z

G
P

2-
9S

5P

não só prejudica o acesso à educação de qualidade, mas também gera transtornos e riscos aos

estudantes.

Neste contexto, a construção de uma Escola do Futuro no Bairro Ambuitá se apresenta

como uma solução fundamental para atender a essa nova demanda. A Escola do Futuro tem o

potencial de proporcionar uma educação inovadora e de qualidade, equipada com tecnologias e

espaços que favoreçam o aprendizado criativo e o desenvolvimento integral dos alunos.

Além disso, a instalação de uma unidade escolar moderna e bem estruturada na região

contribuirá para a inclusão educacional, reduzindo o tempo de deslocamento dos estudantes e

proporcionando mais conforto e segurança para as famílias. Tal medida é essencial para garantir

que as crianças e adolescentes da região tenham acesso à educação sem precisar enfrentar grandes

distâncias ou condições precárias de transporte.

Diante do exposto, solicito apoio dos nobres pares para a aprovação desta indicação, para

que seja encaminhada ao Poder Executivo Municipal, que, por meio das secretarias competentes,

verificará a possibilidade de construir uma Escola do Futuro no Bairro Ambuitá, de modo a atender

às necessidades educacionais da comunidade local e da crescente população da região.

                      Sala das Sessões Bem-vindo Moreira Nery, 24 de janeiro de 2025.

                                      Thiago Henrique Campagnaro Moitinho

Vereador

In
di

ca
çã

o
N

º
92

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 2
7/

01
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 1
29

3/
20

25
 -

 2
7/

01
/2

02
5

11
:0

1
-

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 C
03

B
-2

B
H

F
-Z

G
P

2-
9S

5P

Câmara Municipal de Itapevi, 27 de janeiro de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=C03B2BHFZGP29S5P, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: C03B-2BHF-ZGP2-9S5P

In
di

ca
çã

o
N

º
92

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 2
7/

01
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 1
29

3/
20

25
 -

 2
7/

01
/2

02
5

11
:0

1
-

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 C
03

B
-2

B
H

F
-Z

G
P

2-
9S

5P

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=C03B2BHFZGP29S5P
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: C03B2BHFZGP29S5P
		2025-01-27T11:01:12-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura